Железнодорожники Урала горячо приветствуют
выпуск Второго Государственного Военного Займа

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

писий
Орган Управления и Полишдела дороги им. Л. И. Кагановича

Утверждено Советом Народных Комиссаров
Союза ССР 4 июня 1943 года

УСЛОВИЯ
выпуска Второго Государственного Военного Займа

№ 65 (2359) Суббота, 5 июня 194-3 г. Год здания 10 ?
ЦЕНА 16 КОИ.

О ВЫПУСКЕ ВТОРОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО

ВОЕННОГО ЗАЙМА
Постановление Совета Народных

у Комиссаров Союза ССР
В целях привлечения дополнительных средств на оборону

страны Совет Народных Комиссаров Союза ССР постановляет:
1. Выпустить Второй Государственный Военный Заем на сумму

12 миллиардов рублей, сроком на 20 лет.
2. Облигации Займа и доходы от них, в том числе выигрыши,

освободить от обложения государственными и местными налогами
и сборами.

3. Утвердить представленные Народным Комиссариатом Финан
сов Союза ССР условия выпуска Второго Государственного Воен
ного Займа.

Председатель Совета Народных Комиссаров Союза ССР
И. СТАЛИН

Управляющий Делами Совнаркома СССР
Я. ЧАДАЕВ.

Москва, Кремль. 4 июня 1943г.

На усиление военной мощи
С огромным под'емом встрети-

ли железнодорожники уральской
магистрали, как и все трудящи
еся Советского Союза, постанов-
ление правительства о выпуске
Второго Военного Займа.

С чувством великой гордости
и патриотического долга отдают
они свою лепту взаймы государ.
ству, как вклад в усиление во
енной мощи нашей родины.

Никаких сил и средств не жа.
леет (советский народ для дела
защиты своего отечества от гит.
леровских захватчиков. Охвачен,
ные единым желанием, еДиным
стремлением —помочь доблестной
Красной Армии в окончательном
разгроме ненавистного врага,
трудящиеся Советского Союза
изо дня в день повышают произ
водительность труда, давая с
каждым днем все больше и
больше продукции для фронта,
сырья для промышленности.

Но не только стахановским
трудом множит мощь нашей
страны советский на^'д. На
нужды войны, на священное дело
защиты любимой родины он от
дает свои сбережения, отчисляет
взаймы государству часть своей
заработной платы.

В очень ко!^откий период и с
большим перевыполнением был
размещен Первый гноенный Заем
1942 года. Для нужд Отечествен,
ной войны советское государство
получило; свыше 13 миллиардов
рублей.

Как демонстрация советского
патриотизма, по примеру там
бовских колхозников, разверну,
лось по всей стране движение
по отчислению средств из лич.
ных сбережений на вооружение
Крарной Армии.

За короткий срок, на строи,
тельство танковых колонн, эс
кадрилий самолетов, военных
Кораблей поступило свыше 7
миллиардов рублей.

С еще большим подаемом про
ходит размещение нового воен
ного займа. Вчера, лишь только

успело рад^о передать прави
тельственное сообщение о вы
пуске Второго Военного Займа,
как на всех предприятиях доро
ги состоялись многолюдные ми.
тинги, одобряющие решение
Совнаркома. Митинги заканчи.
вались массовой подпиской же.
лезнодорожников на военный
заем. За 6 часов коллектив До.
$оги подписался на 29 миллио
нов, 415 тысяч 25 рублей, что
составляет 111 проц, месячного
фонда зарплаты.

I Коллектив паровозного депо
Тюмень дает взаймы государству
один миллион рублей пр!и сред
ней месячной зарплате 650 ты
сяч. Мастера вождения тяжело
весных поездов, инициаторы
создания наркомовского топлив
ного фонда машинисты Нетесин
и Тимкин подписалась на 7 ты.
сяч рублей каждый, машинист
Сошкин на 3,5.месячный зара
боток. Бригады машинистов
Ялова и Адамова, Димкина и
Платонова отчисляют на воен,
ный заем по 20 тысяч. Кочегар
паровозного депо Свердловск,
пассажирская т. Бамбулевич при
заработке 280 рублей, подписа
лась на 1000.

Таких примеров десятки ты
сяч.

Никогда ни одно государство
не имело и не могло иметь та
кого успеха в реализации зай.
мов. Да это и понятно, ибо со.
ветский народ способен сделать
и сделает все для защиты сво
ей родины от нашествия фа
шистских поработителей. Он мо
билизует любые средства, нап.
рйжет все силы на дело окон
чательного разгрома фашистских
варваров.

Неиссякаемы силы и средств г'
советской страны. Волею советс
кого нафДа, его руками, на его
средства создана могучая воен,
ная техника, сильная, боеспособ.
ная армия, которая под води
тельством великого Сталина сло
мает хребет фашистскому зверю.

1. Второй‘Государстве'нный Во- еиный Заем состоит |из двух выпусков: выигрышного и процентного.Выигрышный выпуск займа предназначен для размещения среди населения. Процентный выпуск займа размещается среди сельскохозяйственный, кустарнопромысловых и рыболовецких артелей, смешанных промысловосельскохозяйственных артелей, артелей (кооперации инвалидов, лесной кооперации и товариществ по совместной обработке земли.По облигациям выигрышного выпуска весь доход выплачивается в форме выигрышей, а по облигациям процентного выпуска —в виде процентов по купонам.
1. ВЫИГРЫШНЫЙ ВЫПУСК.' 2. Двадцатилетний срок выигрышного выпуска Второго Государственного Военного Займа устанавливается с 1 августа 1943 г. по 1 августа 1963 года.3. Выигрышный выпуск займа делится на разряды по 100 миллионов рублей в каждом разряде.Каждый разряд состоит из 20.000 серий. Серии каждого разряда имеют номфа с № 20001 по № 40000.Облигации в каждой серии имеют номера с № 1 по М 50.4. По выигрышному «выпуску займа выпускаются облигации достоинством в 500, 200, 100, 50 и 25 рублей.5. Облигации’ достоинством в «500 и 200 рублей состоят соответственно из пяти или двух

рышей — по два тиража каждый год.Тиражи выигрышей произво- дяТс(я, начиная с 1944 пода, в сроки, устанавливаемые Народным Комиссариатом Финансов Союза ССР.

летний срок займа из «расчета 4 процентов в год.8. шей ного 100
В каждом тираже на каждый разряд выпуска, т. е. на миллионов рублей этого вы-

ний гры- выигры пт- каждые
Общая сумма выигрышей уота- пуска займа, разыгрывайся сле- новлена, в среднем, за двадцати- дующее количество выигрышей:

Количество выигрышей

Размер выигрышей
рублях, включая
нарицательную

стоимость
облигации

в в 1—10
тиражах
разыгры

вается
в каждом

В 11-20
тиражах
разыгры
вается

в каждом

| Итого во
В 21-ЗО В 31—4о'веех 40 ТЯ’
тиражах Тиражах
равыгры-разыгры- нар важдые
веется I вается ;10 милдй.

в каждом в каждом онов рублей

50.000 руб.
25X00 руб.
10.000 руб.
5.000 руб.
1.000 руб.
500 руб.
200 руб.

I займа

1 1 1 1 40
2 2 2 2 80
5 5 5 5 200

10 10 10 10 400
100 100 109 1С0 4.000

- 1.СОО 1.100 1.000 1.000 40 000
.... 7.507 7.257 7.007 6 757 285.280

8.625 8.375 8.125 7.875 ЗЗО.СОЭ

2.251.400 2.201.400 2.151.400

В 1.000,
89.С56.009500 и 100

Общее количество
выигрышей в каж
дом тираже ....

Общая сумма выи
грышей в каждом ти
раже (в рублях) . .9. Невыигравшиевыигрышного выпуска погашаются (выкупаются) по их нарицательной стоимости с 1 августа 1948 года в течение 15 лет, остающихся до конца срока займа.Из каждых 100 миллионов рублей выигрышного выпуска займа выкупается: в 1948—1953 гг.— по 2.500 тысяч рублей, в 1954— 1958 гг.—по 4200 тысяч руб.ив __________________ 1959—1963 гг. — по 6.200 ты- сторублевых облигаций одной се- сяч рублей ежегодно. Облигации .. выигрышного выпуска, подлежащие выкупу в 1948—1962 гг., определяются ежегодными тиражами погашения; срок® проведений тиражей погашения устанавливаются Народным Комиссариатам Финансов Союза ССР.вышедшие в Тиражи погашения, (выкупаются С 1 августа 1963 года.| 10. Облигации- выигрышного выпуска, на которые пали выш- ' рыши, а также облигации, подлежащие выкупу по их нарицательной стоимости, могут быть цред’яв1лены для оплаты до 1 (августа 1964 года; по истечении

рии1 с пятью или двумя номерами и дают «прайс на пять или два выигрыша, которые одновременно падают на каждый ив номеров!, обозначенных на облигации.Облигации достоинством в 50 и 25 рублей являются частями сторублевых облигаций и дают право( Облигации, не на соответствующую долю («Ч 1/4) выигрыша, павшего на сторублевую облигацию.
Примечание: Облигации достоинством в 25 рублей предназначены для подписчиками и в тех чаях, когда по суше писки не могут быть выданы облигации более достоинства.6. Выигрыши по выигрышному выпуску займа устанавливаются в размере 50.000, 25.000,10.000, 5.000, 1.000, 500 и 200 рублей на сторублевую облигацию, «включая нарицательную стоимость облигации («сто рублей).В течение двадцатилетнего срока займа выигрывает ’/з всех облигаций, а остальные 2/.3 облигаций погашаются по ц>х нарицательной стоимости.Выигравшая облигация шается и исключается из нейпыгх тиражей.7. В течение двадцатилетнего срока по выигрышному выпуску Производится 40 тиражей выиг-

расчетов сСЛ1у- под-крупного 'этого срока облигации, не пред’-! явленные к оплате, упрашивают

ногадаль

силу и оплате не подлежат.
11. ПРОЦЕНТНЫЙ ВЫПУСК.1 11. Двадцатилетиий срок процентного выпуска Второго Государственного Военного Займа устанавливается с 1 января 1944 г. по 1 января 1964 года.12. Процентный выпуск займа делится на разряды по 100 миллионов рублей в каждом (разряде.Каждый разряд состоит из 20.000 серий. Серии каждого разряда имеют номера с № 20001 по № 40.000.Облигации в каждой серии имеют номера с № 1 По № 50.13. По процентному выпуску займа имеются облигации дос-

2.301.40Ооблигации 1тоинствцм рублей.Облигации достоинством в 1.000 и 500 рублей состоят Соответственно из десяти или пяти сторублевых облигаций одной серии с десятью или пятью номерами ж дают право на процентный доход со всей нарицательной стоимости облигации.14. До|ход по облигациям процентного выпуска (выплачивается по купонам одни раз в год в размере 2 процентов. Сроки оплаты купонов наступают 1 января каждого года, начиная «о 1 января 1945 йода;15. Облигации процентного выпуска выкупаются с 1 января 1959 года в течение пяти лет равными частями ежегодно.Облигации, подлежащие выкупу в 1959—1963 гг., (определяются ежегодными тиражами погашения, которые проводятся не позже 1 января каждого года.Облигации, не вышедшие в тиражи погашения, выпускаются с 1 января 1964 года.При выкупе держателям облигаций выплачивается нарицательная «стоимость облигации.По облигациям, вышедшим в тиражи погашения, оплачиваются купоны, включая купон сроком 1 января того года, в котором происходил тираж. Купоны последующих сроков оплате йе подлежат.16. Облигации процентного выпуска, подлежащие выкупу, а также купоны, срок оплаты Которых наступил, могут быть продавлены Для оплаты до 1 января 1965г. По истечении этого срока облигации и купоны, не «пред’явленные к «оплате, утрачивают «илу и оплата Ио подлежат.
Народный Комиссар Финансов
Союза ССР А. ЗВЕРЕВ.

2 ................. ПУТЕВКА 5 ИЮНЯ 1943 года, № 65 (2359)

С большим воодушевлением железнодорожники
подписываются на новый военный заем

Машинисты Георгий Петесин и Петр Тимкин
подписались на 14 тысяч рублей

С большим патриотическим под’емом проходит подписка на Второй Военный Заем в депо
Тюмень.

Машинисты Георгий Нетесин и Петр Тимкин подписались на 7.000 рублей каждый при сред
нем заработке 2,5 тысячи. На 5 тысяч рублей приобретают облигации займа машинисты тт. Вага
нов, Ержанин, Перминов. На 3,5-месячный заработок подписался машинист т. Сошкин.

В целом бригады машинистов тт. Нетесина и Волкоедова, Адамова и Ялова, Тимкина и Пла
тонова подписались на 20 тысяч рублей каждая.

А. ХАИТ — секретарь партбюро депо.

Воля паровозников
С напряженным вниманием

выслушали пацовозники депо
Свердловск.пассажирская поста
новление правительства о выпус
ке второго военного займа 1943 г.
Еще диктор не закончил послед
него слова, а на трибуну уже
один за другим стали выходить
патриоты . железнодорожники,
чтобы выразить свою единую
волю. Так открылся митинг.

— Страна напрягает все свои
силы, чтобы разгромить ненави
стных врагов. Наш священный
долг помочь родине, Красной
Армии своим трудом и средст.
вами, — заявил машинист тов.
Пигин. При заработке 2485 руб
лей подписываюсь на заем на
5000 рублей.

Знатного механика сменила
кочегар т. Бамбулевич.

— Я на себе испытала всю
тяжесть этой войны, которую на
вязал нам Гитлер. Эго я из.за
фашистов лишилась родного кро
ва. На разгррм, на окончатель
ное уничтожение коричневой

Патриотический
подъем

С большим патриотическим под’-
омом прошел митинг, посвящен
ный выпуску второго военного
займа, в паровозном депо Сверд
ловск - сортировочная. Первым
взял слово машинист т. Перегу
да.

— Мы, железнодорожники', —
скачал он,— с честью выполним
свой долг перед роданюй, все,
как один, подпишемся на йовый
заем. Даю взаймы государству
150 процентов своего месячного
заработка.

(Сразу же после митинга паро
возники приступили к подписке.
Вот к столу подошла молодой ко
чегар Наташа Мите лева:

— Подпишите меля на 1000
рублей. Я хочу помочь фронтови
кам быстрее разгромить врага.

Средний 'Заработок т. Мите ле
вой — 350 рублей.

Активно прошла реализация
займа среди паровозников. Брига
да комсомольского паровоза ма
шиниста П. Квйова при среднем
заработке 4000 руб. подписалась
на 7000 руб. Бригада машиниста
т. Дубинина реализовала облига
ций ма 7800 руб., при среднем
заработке 4224 рубля.

Паровозники приняли решение—
июнь об’явшть месяцем фронтовой
работы и встать га Сталинскую
вахту ва право первыми подпи
сать полугодовой отчет-рапорт
уральцев товарищу Сталину.

Д, ЛУКИН — секретарь ко
митета комсомола депо.

чумы отдаю свой 4_месячный
заработок.

В каждом выступлении паро
возники демонстрировали -свое

,единое желание быстрее реали.
! зевать новый заем, поддержать
постановление правительства,
'своим трудовым рублем помочь
I Красной Армии в ее освободи
тельной миссии.

— Мы знаем, что наши сред
ства пойдут на благородные це.
ли, —сказал машинист т. Смета.

I нин. Каждый рабочий понимает
| всю тяжесть настоящего момен.
та и поможет своей родной Крас
ной Армии очистить советскую
землю от немецких захватчиков.
Вношу наличными 2500 рублей
при среднем заработке 1800 руб.

Как только закончился митинг,
началась дружная подписка на
заем. Машинист т. Борисов дал
взаймы государству 4_месячный
заработок, техник колесного
цеха т. Небелюк — 40-дневный,
а слесарь т. Соколов двухмесяч
ный заработок. 2200 рублей по.

' сЦаНил против своей фамилии
' машинист т. Абакумов.

Свыше месячного
заработка

Полностью завершил подписку
на заем коллектив топливного
оклада Свердловск-сортировочпая,
дав взаймы государству 41.025
рублей, что составляет 139,8 про
цента к месячному фюнду зарпла
ты.

Машинист*крана т. Кулинич
при заработке 900 рублей, подпи
сался -на 2500 рублей, машинист
т. Бельков на 2.000 рублей при

'заработке 1.200. На двухмесяч
ную зарплату приобретают обли
гации машинист т. Украинец,
углеподатчики тт. Шумков, Бара
нов, Кюптилкип, помощники ма-
шинисТа тт. Малкова и Дубов-
цева.

И. ПЕЛЬЦ —секретарь парт
организации.

УПРАВЛЕНИЕ ДОРОГИ
Организованно прошла под.

писка на новый заем в штабе
дороги. В течение первого часа
30 организаций Управления до.
ррг)и завершили подписку.

Впереди идет коллектив сек
ретариата начальника дороги, под
писавшийся на 165 процентов к
месячному фонду зарплаты. Пер.,
вым закончил подписку лесной

11. 400 рублей взайм

Дружно прошла подписка на
заем в Ъшективе Доу|а Куль
туры железподорожпмкЮ'в имени
Андреева. В течение 30 минут
сотрудники ДКЖ отчислили
11. 400 рублей, что составляет
145,В ироц. к месячному фонду

1 зарплаты.

Двухмесячный
заработок в фонд

обороны
'Каждый патриот 'советской ро

дины с воодушевлением встречает
выпуск Второго Государственного
Военного Займа. Каждый, в ком
бьется сердце патриота, с чувством
священного (долга перед родиной
вносит свои трудовые сбережения
для укрепления оборонной мощи
советского отечества. <

Особенно обостряется это чув
ство после того, как пришлось
быть свидетелем дикого разгула
фашистских банд па нашей совет
ской землё.

Я видел обгоревшие развалины
молодой столицы Белоруссии —
Минска, мирных, утопавших ког
да-то 'в зелени, Чернигова и Го
меля, тихих украинских городов
—Бахмача и Конотопа.

Я видел, цак в Жлобине на
вагон, заполненный детьми из
не успевшей эвакуироваться
школы глухонемых, была пуще
на немцами автодрезина с ящи
ками, наполненными тШом.

Я видел на станции Корейецю
убитого Немцами старика —■ де
путата местного районного сове
та, рот которого был залит горя-

лей смазкой из букс вагона.
Но пусть знают эти мерзавцы,

тго час возмезцил близок, что
советский народ крепок духом и,
как никогда, слит воедино в

'своем желании разгромить закля-
|Т»го врага.

Подписываюсь на двухмесячный
'оклад и призываю работников от
дела кадров дороги паследавать
моему примеру.

П. САИТОВ — инспектор се
ктора руководящих кадров
дороги.

ЗАВЕРШИЛО ПОДПИСКУ
отдел, работники которого от
числили 150,4 процента от месяч
кого фонда зарплаты.

За полто'ра часа Управление
дор|о!ги полностью завершило
под/писку, дав взаймы государ
ству 1301.610 рублей, что сос
тавляет 134 процента к мёсяч.
ному фонду зарплаты.

ы государству.
I Вахтер, мать фроглювика, т.
' Курочкина, старший киномеханик
т. Кривокорытов и администратор
сада т. Моос подписались па двух
месячный заработок. Бол'ее. чем
на месячный оклад подписалась
уборщица т. Чемодапова.

М. КОМАРОВ — секретарь
парторганизации.

ПЕТР ТИМКИН — старший машинист депо Тюмень —подпи
сался на заем на 7000 рублей п!ри месячном. заработке 2500.

ИТОГИ РАБОТЫ ДОРОГИ В МАЕ
По сравнению с апрелем в мае

дорога по некоторым измерите
лям улучшила свою работу. На
3,3 проц, увеличилась выгрузка,
на 4,2 проц. снижен простой ва
гонов под грузовыми операция
ми, сократился также простой
транзитных вагонов, снижен на
0,6 процента рабочий парк. Однако
дорога продолжает -отставать и
не справляется со своими обяза
тельствами по выполнению госу
дарственного плана перевозок.

Подведя итоги работы в мае,
Дорожная комиссия определила
следующие места хозяйственных
единиц:

ПО СЛУЖБЕ ДВИЖЕНИЯ
На первое место отнесено Ка_

мышловское отделение (началь
ник т. Миронов), выполнившее

' основные измерители работы.
I Второе место заняло Тюменское
отделение (начальник т. Харчен
ко), третье Свердловское. На

! последнее место отнесено Кузин.
ское отделение.

По техническим станциям пер
вое место присуждено станции
Свердловск-сортировочная, пере
выполнившей нормы приема и
сдЦчи поездов, а также улуч
шившей другие показатели,.

По объединенным станциям на
первое место вышел коллектив
станции Свердловск-пассажиро.
■ :зя, перевыполнивший нормы
г|риема и сдачи поездов, увели
чивший процент отправления и
проследования пЬездов по гра
фику.

По грузовым станциям на
первом месте станция Алапаевск,

1 выполнившая план погрузки на
I 111,5 проц, и выгрузки—на 109.

ПО ПАРОВОЗНОЙ СЛУЖБЕ
| На первое . место вышло депо

Надеждинск, на второе — Сверд
ловск.пассажирская, на третье —
Тагил, на последнее место отне
сено депо Свердловск-сортиро.
вечная —за перепростой парово
зов в промывочном |И , под*.
емочном ремонте, большой меж.
поездной. ремонт и наличие бра
ка в работе.

По паровозным отделениям пер
вое место заняло Тагильское,
второе — Кузинское, последнее—
Егоршинское.

По складам топлива первенст
во завоевал коллектив склада
Свердловск.пассажирская, сни
зивший время на погрузку од.
ной тонны угля с 3 минут до 1,2.

Из углепод’емных кранов на
первом месте попрежнему остает.
ся кран машиниста т, Черепа
нова (СвердлювСк-сортировочная).

ПО ВАГОННОЙ СЛУЖБЕ
Впереди идет коллектив ва.

гцнников Егоршинского участка.
На втором месте — Гороблагю.

датский, на третьем —Кузинский.
ПО СЛУЖБЕ ПУТИ

Первенство удерживает Тюмен
ская дистанция, снизившая бал.
лЦность до 0,9, на втором месте
Кыновская. На последнее место
отнесена дистанция пути Сверд.
ловск.пассажирская, допустившая
аварию.

ПО СЛУЖБЕ СВЯЗИ
На первом месте — Камыш,

лрвская дистанция, выполнив
шая все виды ремонта, на вто
ром — Свердловск.пассажирская,
на последнем — Кушвинская.
ПО ПАССАЖИРСКОЙ СЛУЖБЕ

Первое место занимает Та.
гильский вокзал, второе —Тюмень.

Ответственный редактор
П. А. МАРКОВ.

Гмпографи» газеты «Путевка» улица Челюскинцев. 11. НС-21683 Заказ № И14.